
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

3167445/1
Pedro Henrique 

Cabral de 
Noronha Neto

 01.02.16 a 
01.03.16   2014/2015

3170195/1
Raimundo 
Guimaraes 

Sousa

11.01.16 a 
09.02.16 2013/2014

3169324/1 Regina Freitas 
da Silva

01.02.16 a 
01.03.16 2014/2015

3168280/1
Selma Maria 
dos Santos 
Imbiriba

 04.01.16 a 
02.02.16

2014/2015

3168697/4 Sildair Lebrego 
da Silva

 10.02.16 a 
10.03.16 2015/2016

3167607/1
Sonia Maria 
Freitas de 

Souza

04.01.16 a 
02.02.16 2014/2015

3169553/1
Waldenir 
Mendes 
Marques

25.01.16 a 
23.02.16 2013/2014

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de  fevereiro de 2016.

Protocolo 924284

PORTARIA Nº 046/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176468A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, HILDEMAR MACEDO 
REBOUÇAS, Técnico de Contabilidade, matrícula nº3166775/2, 
no período de 20 de janeiro de 2016 a 18 de fevereiro de 2016.                            
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
04 de fevereiro de 2016.

Protocolo 924594

PORTARIA Nº047/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176381A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, OZETE COSTA DE 
MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3167640/1, no 
período de 15 de janeiro a 29 de janeiro de 2016.                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
04 de fevereiro de 2016.

Protocolo 924598

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5079/2016
Objetivo: Reunião com sindicato e produtores rurais da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/OURILÂNDIA DO NORTE/PA

Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 0,5 DIARIAS / 
28/01/2016 A 28/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 924353

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0060/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, o Técnico em Administração e Finanças FRANCISCO 
MARQUES BASTOS JUNIOR-matricula:5900841/2, lotado na 
Assessoria de Desenvolvimento Organizacional, 02 dias de 
Licença Falecimento, no período de 06.01.2016 a 07.01.2016, 
formalizada de acordo a certidão nº067595015520164003722
01014903499
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0061/2016 - 01.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o Extensionista 
Rural II, o Técnico em Agropecuária JONATAS LOPES CARDOSO 
FILHO - Matricula n°5869889/3, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Santa Luzia/km47/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0062/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o 
Extensionista Rural I Sociólogo TONILDES LISBOA DE ATAIDE 
- Matricula n°55585953/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Igarapé-Açú/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0063/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o Extensionista 
Rural I Sociólogo ALBERTO EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO- 
Matricula n°55585792/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São Francisco do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0064/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o 
Extensionista Rural I Engº de Pesca  ROGÉRIO LOPES 

CARVALHO- Matricula n°57195499/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0065/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o Extensionista 
Rural II -Técnico em Agropecuária VALMIRO BOTELHO DA 
COSTA- Matricula n°3176940/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Concórdia do Pará/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0066/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o 
Extensionista Rural II -Técnico em Agropecuária EDNEY DO 
LAGO SILVA- Matricula n°54196667/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 

Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PAULO AMAZONAS PEDROSO

Presidente

PORTARIA Nº0067/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,

RESOLVE:

DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o Extensionista 

Rural II -Técnico em Agropecuária JEAN CARLOS RODRIGUES- 

Matricula n°54187567/2, para responder pela Chefi a do 

Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório Regional de 

Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 

Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0068/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o Extensionista 
Rural II -Técnico em Agropecuária ANTONIO FLAVIO DA SILVA 
SOUSA- Matricula n°57190035/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Garrafão do Norte/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Licença Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente

Protocolo 924286

PORTARIA Nº0069/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o 
Auxiliar de Administração AROLDO VITOR DOS ANJOS 


